
 

 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

84 / 2021 del 09/03/2021 

Oggetto: PROVVEDIMENTI IN MERITO ALL'ISTITUTO DEL DIRITTO ALLO STUDIO (150 ORE) 
NELL'ANNO 2021 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 5



 

 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: PROVVEDIMENTI IN MERITO ALL'ISTITUTO DEL DIRITTO ALLO STUDIO (150 ORE) 
NELL'ANNO 2021 
____________________________________________________________________________________ 
vista la seguente proposta di deliberazione n. 129/2021, avanzata dal Direttore della 
Struttura Complessa Gestione e Sviluppo Risorse Umane 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
PREMESSO che l’art. 48 del CCNL del Comparto del 21.05.2018 disciplina l’istituto del 
diritto allo studio, i suoi presupposti, le modalità di concessione nonché il limite massimo 
di dipendenti che possono fruire dei permessi retribuiti per il diritto allo studio nella misura 
massima di 150 ore individuali; 

DATO ATTO che in data 15.12.2020 l’Amministrazione ha pubblicato nella sezione Bandi 
e Concorsi del sito internet aziendale l'Avviso interno per la concessione dei permessi per 
il diritto allo studio per l’anno 2021 e che il termine ultimo per la presentazione delle 
domande è stato fissato nel giorno 18.01.2021; 

VISTE le istanze pervenute da n. 10 dipendenti indicati nell’allegato parte integrante del 
presente provvedimento;  

VALUTATO che non è necessario stilare una graduatoria in quanto non è stato superato 
il limite massimo del 3% del personale in servizio alla data del 1.01.2021; 

PRECISATO che, ai sensi delle vigenti disposizioni in materia e d’intesa con i dirigenti 
responsabili delle Strutture, l’attività lavorativa dei dipendenti ai quali vengono concessi 
i benefici previsti per il diritto allo studio dovrà essere programmata e organizzata in 
modo da non creare disguidi o disservizi nell’ambito delle rispettive strutture; 

PRECISATO altresì l’obbligo, da parte del dipendente, di documentare la frequenza ai 
corsi e/o il sostenimento degli esami per i quali sono stati concessi i permessi in parola; in 
caso contrario, le ore utilizzate dovranno essere recuperate; 

RITENUTO necessario di dover comunicare all’Ufficio rilevazione presenze i nominativi dei 
dipendenti interessati dal presente provvedimento, per il monitoraggio dell’utilizzo delle 
ore di studio; 

RITENUTO, altresì,  

- di concedere a n. 7 dipendenti, indicati nell’allegato parte integrante del presente 
provvedimento, nei limiti di ore rispettivamente indicati, i permessi retribuiti previsti dal 
CCNL indicato in premessa; 

- di non concedere a n. 3 dipendenti, indicati nell’allegato parte integrante del presente 
provvedimento, i permessi retribuiti previsti dal CCNL indicato in premessa per le seguenti 
motivazioni: 

- Barlocchi Brian (nato a Rho il 26.07.1996) poiché l’iscrizione presentata non prevede la 
frequenza a corsi ma solo l’espletamento dell’esame finale come candidato esterno; 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 5



 
 

- Santelices Giorgio (nato a Milano 21.05.1974) poiché l’iscrizione presentata prevede 
l’assistenza didattica alla classe V della maturità ma non la frequenza dei corsi. 

- Carlini Alessandro (nato a Milano il 05.09.1998) ha presentato la richiesta oltre il termine 
previsto dal bando citato in premessa ed esattamente in data 25.01.2021; 

PRESO ATTO che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, resi per 
quanto di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 

DELIBERA 
Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di concedere a n. 7 dipendenti, indicati nell’allegato parte integrante del presente 
provvedimento, nei limiti di ore rispettivamente indicati, i permessi retribuiti previsti 
dal CCNL indicato in premessa; 

2. di non concedere a n. 3 dipendenti, indicati nell’allegato parte integrante del 
presente provvedimento, i permessi retribuiti previsti dal CCNL; 

3. di precisare che, ai sensi dell’art. 48, comma 9, del CCNL Sanità del 21.05.2018 – Area 
Comparto, i beneficiari dei permessi debbano presentare il certificato di iscrizione e, 
al termine degli stessi, l’attestato di partecipazione o la certificazione sostitutiva 
dell’atto di notorietà rilasciata ai sensi dell’art. 19 e 47 del DPR 20.12.2000 n. 445, e/o 
l’attestato degli esami sostenuti anche se con esito negativo. In mancanza delle 
predette certificazioni, i permessi già utilizzati verranno considerati quale periodo di 
aspettativa per motivi personali ovvero, a domanda, quale giornata/e di ferie 
oppure di riposo compensativo per straordinario già effettuato; 

4. di dare atto che dall'adozione del presente provvedimento non derivano oneri 
economici a carico del Bilancio aziendale; 

5. di dare atto che ai sensi della L. n. 241/1990, responsabile del presente procedimento 
è il Dott. Giacomo Boscagli, Direttore ad interim della Struttura Complessa Gestione 
e Sviluppo Risorse Umane; 

6. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 
portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai 
sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

7. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009). 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 5



 
 

 

 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Il Direttore Amministrativo Luca Filippo Maria Stucchi 
 
Il Direttore Sanitario Giuseppe Maria Sechi 
 
Il Direttore Generale Alberto Zoli 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 5



COGNOME NOME TIPOLOGIA N. ORE

1 ALICATA MIRCO ISTITUTO D'ISTRUZIONE SUPERIORE 75

2 BARLOCCHI BRIAN ISTITUTO D'ISTRUZIONE SUPERIORE NEGATIVO

3 BOCCHIOLA GIULIA LAUREA TRIENNALE 75

4 CARLINI ALESSANDRO LAUREA TRIENNALE NEGATIVO

5 CHIESA LORENZO LAUREA TRIENNALE 150

6 FORESTI RODOLFO LAUREA MAGISTRALE 75

7 MUSUMECI KAREN MASTER I LIVELLO 150

8 PANARITI CHIARA LAUREA TRIENNALE 119

9 PECORI VALENTINA MASTER I LIVELLO 150

10 SANTELICES GIORGIO ISTITUTO PROFESSIONALE NEGATIVO

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 5


